



(88) 9.9690 - 2220

Av. Joaquim Vanderlei, 1930, Divino Espírito Santo-Morada Nova - Ce

CNPJ:225756520001/97



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO (CE)
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE ENGENHARIA, PARA EXECUÇÃO, MEDIANTE REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, DE OBRA DE RECUPERAÇÃO DA ESTRADA VICINAL RIACHO SECO/CE-0269, NO MUNICÍPIO DE ALTO SANTO (CE).

PROPOSTA DE PREÇOS

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO (CE).

O LICITANTE **CLEZINALDO S. DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES**, CNPJ/MF SOB Nº 22.575.652/0001-97, COM ENDEREÇO NA Av. Joaquim Vanderlei, 1930, Divino Espírito Santo – Morada Nova – CE, POR INTERMÉDIO DO SEU REPRESENTANTE LEGAL, ABAIXO ASSINADO, DECLARA, SOB AS PENAS DA LEI QUE ACATA INTEIRAMENTE OS PRECEITOS LEGAIS EM VIGOR, ESPECIALMENTE A LEI Nº. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES E AS CONDIÇÕES DO CERTAME SUSSOGRAFADO, BEM COMO, VEJAMOS:

Esta empresa **DECLARA** estar ciente de que a apresentação da presente proposta implica na plena aceitação das condições estabelecidas no Edital em comento.

DECLARA que até a presente data, não existem fatos que nos impeçam de participar deste processo licitatório;

DECLARA que nos valores apresentados abaixo, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre a execução do objeto contratual, inclusive a margem de lucro;

DECLARA desta maneira, assumir o compromisso de bem e fielmente atender as exigências para o fornecimento/execução dos serviços descritos no Edital e Anexos, caso seja proclamada vencedora.

DECLARA QUE PARA FINS DE CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO INCISO XXXIII DO ART. 7º. DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL (INCISO V DO ART. 27 DA LEI Nº. 8.666/93, NÃO EMPREGA MENOR DE DEZESSEIS ANOS;

DECLARA QUE NÃO EXISTEM FATOS QUE NOS IMPEÇAM DE PARTICIPAR DESTES PROCESSO LICITATÓRIO. ASSIM, ASSUMIMOS O COMPROMISSO DE BEM E FIELMENTE ATENDER AS EXIGÊNCIAS PARA A EXECUÇÃO DO OBJETO ABAIXO COTADO, CASO SEJAMOS PROCLAMADOS VENCEDORES.

CLEZINALDO S. DE ALMEIDA
CONSTRUÇÕES-ME

CLEZINALDO SARAIVA DE ALMEIDA
CPF: 861.922.357-46

Remo Régis Cirilo
Engenheiro Civil
CREA-CE 39.627/D



(88) 9.9690 - 2220

Av. Joaquim Vanderlei, 1930, Divino Espírito Santo-Morada Nova - Ce

CNPJ:225756520001/97



DECLARA QUE ASSUMIMOS O COMPROMISSO DE BEM E FIELMENTE EXECUTAR A OBRA/SERVIÇOS ESPECIFICADOS, CASO SEJAMOS VENCEDORES DA PRESENTE LICITAÇÃO.

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	VALOR
1	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE ENGENHARIA, PARA EXECUÇÃO, MEDIANTE REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, DE OBRA DE RECUPERAÇÃO DA ESTRADA VICINAL RIACHO SECO/CE-0269, NO MUNICÍPIO DE ALTO SANTO (CE).	R\$ 92.443,11

VALOR GLOBAL R\$ 92.443,11 (NOVENTA E DOIS MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E TRÊS REAI E ONZE CENTAVOS).

PROPONENTE: CLEZINALDO S. DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES

ENDEREÇO: Av. Joaquim Vanderlei, 1930, Divino Espírito Santo – Morada Nova – CE

CNPJ/MF: 22.575.652/0001-97

TELEFONE: +55 (88) 99690-2220

E-MAIL: clesinaldosaraiva@gmail.com

DADOS DO REPRESENTANTE QUE ASSINARÁ O CONTRATO: CLEZINALDO SARAIVA DE ALMEIDA, CARTEIRA DE IDENTIDADE – RG Nº. 2006032083211

PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 (TRINTA) DIAS.

VALIDADE DA PROPOSTA: 60(SESSENTA) DIAS.

DE MORADA NOVA (CE)., PARA ALTO SANTO (CE)., AOS 22 DE JULHO DE 2020.

Remo Régis Girão
Engenheiro Civil
CREA-CE 39.627/D

CLEZINALDO S. DE ALMEIDA
CONSTRUÇÕES-ME
CLEZINALDO SARAIVA DE ALMEIDA
CPF: 851.322.333-49



DE MORADA NOVA (CE), ALTO SANTO (CE), AOS 22 DE JULHO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO (CE).

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2020-TP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE ENGENHARIA, PARA EXECUÇÃO, MEDIANTE REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, DE OBRA DE RECUPERAÇÃO DA ESTRADA VICINAL RIACHO SECO/CE-0269, NO MUNICÍPIO DE ALTO SANTO (CE)

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNI D	QUANTIDAD E	PREÇO UNITÁRIO R\$			PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	BDI	COM BDI	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES								1.169,28
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFR A	M2	6,00	154,99	39,89	194,88	1.169,28
2	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA								70.697,68
2.1	100575	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF 11/2019	SINAPI	M2	12.277,60	0,07	0,02	0,09	1.104,98
2.2	C3234	REVESTIMENTO COM SOLO (PIÇARRA) (S/TRANSP)	SEINFR A	M3	5.015,00	8,87	2,28	11,15	55.917,25
2.3	95860	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF 12/2016	SINAPI	TXK M	11.850,44	0,45	0,12	0,57	6.754,75
2.4	C2840	INDENIZAÇÃO DE JAZIDA	SEINFR A	M3	5.015,00	1,10	0,28	1,38	6.920,70
3	DRENAGEM								18.718,34
3.1	C0105	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D= 60cm	SEINFR A	M	7,00	129,71	33,39	163,10	1.141,70
3.2	C0104	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D= 100cm	SEINFR A	M	14,00	344,60	88,70	433,30	6.066,20
3.3	73856/002	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR, DIAMETRO =0,60M, EM CONCRETO CICLOPICO, INCLUINDO FORMAS, ESCAVACAO, REATERRO E MATERIAIS, EXCLUINDO MATERIAL REATERRO JAZIDA E TRANSPORTE.	SINAPI	UN	2,00	677,13	225,77	1.102,90	2.205,80
3.4	73856/004	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR, DIAMETRO =1,00M, EM CONCRETO CICLOPICO, INCLUINDO FORMAS, ESCAVACAO, REATERRO E MATERIAIS, EXCLUINDO MATERIAL REATERRO JAZIDA E TRANSPORTE.	SINAPI	UN	4,00	1.849,98	476,18	2.326,16	9.304,64
4	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA								1.857,81
4.1	COMP-545128	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA (MÊS)	PROPRI A	MÊS	1,00	1.477,50	380,31	1.857,81	1.857,81
								VALOR	73.485,67
								VALOR BDI	18.957,44
								VALOR TOTAL:	92.443,11

IMPORTA A PRESENTE PLANILHA ORÇAMENTÁRIA A ORDEM DE R\$ 92.443,11 (NOVENTA E DOIS MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E TRES REAIS E ONZE CENTAVOS).

Remo Régis Girão
Engenheiro Civil
CREA-CE 39.627/D

CLEZINALDO S. DE ALMEIDA
CONSTRUÇÕES-ME
CLEZINALDO SARAINHA DE ALMEIDA
CPF: 051.322.333-69

Assinatura
Assinatura



DE MORADA NOVA (CE), ALTO SANTO (CE), AOS 22 DE JULHO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO (CE).

TOMADA DE PREÇOS Nº. 007/2020-TP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE ENGENHARIA, PARA EXECUÇÃO, MEDIANTE REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, DE OBRA DE RECUPERAÇÃO DA ESTRADA VICINAL RIACHO SECO/CE-0269, NO MUNICÍPIO DE ALTO SANTO (CE)

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

1.1. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

MAO DE OBRA		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFR A	H	1,97000000	13,21	26,02
TOTAL MAO DE OBRA:						26,02
MATERIAL		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	SEINFR A	M2	1,02000000	32,66	33,31
11100	ESMALTE SINTETICO	SEINFR A	L	1,00000000	21,14	21,14
11691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFR A	M	4,50000000	16,19	72,86
11725	PREGO 15X15	SEINFR A	KG	0,15000000	11,09	1,66
TOTAL MATERIAL:						128,97
VALOR COM ENCARGOS:						154,99
VALOR BDI (25.74%):						39,89
VALOR COM BDI:						194,88

2.1. 100575 - REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019 (M2)

SERVICO	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
5932	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG. LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,00010000	132,30	0,01
5934	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG. LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,00100000	49,88	0,05
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00100000	13,97	0,01
TOTAL SERVICIO:					0,07	
VALOR COM ENCARGOS:					0,07	
VALOR BDI (25.74%):					0,02	
VALOR COM BDI:					0,09	

2.2. C3234 - REVESTIMENTO COM SOLO (PIÇARRA) (S/TRANSP) (M3)

EQUIPAMENTO	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10590	CAMINHÃO TANQUE 8.000 l (CHI)	SEINFR A	H	0,00000000	39,13	0,00
10609	COMPAC. LISO VIBRAT. AUTOPROPELIDO (CHI)	SEINFR A	H	0,00182222	53,72	0,10
10625	GRADE DE DISCOS (CHI)	SEINFR A	H	0,00075556	3,01	0,00
10642	MOTO NIVELADORA (CHI)	SEINFR A	H	0,00000000	79,93	0,00
10667	TRATOR DE PNEUS (CHI)	SEINFR A	H	0,00075556	25,56	0,02
10698	CAMINHÃO TANQUE 8.000 l (CHP)	SEINFR A	H	0,00888889	126,14	1,12
10722	COMPAC. LISO VIBRAT. AUTOPROPELIDO (CHP)	SEINFR A	H	0,00262222	152,30	0,40
10739	GRADE DE DISCOS (CHP)	SEINFR A	H	0,00368889	4,23	0,02
10756	MOTO NIVELADORA (CHP)	SEINFR A	H	0,00444444	204,33	0,91
10780	TRATOR DE PNEUS (CHP)	SEINFR A	H	0,00368889	86,45	0,32
TOTAL EQUIPAMENTO:					2,89	
MAO DE OBRA		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFR A	H	0,02188889	13,21	0,29
TOTAL MAO DE OBRA:					0,29	
SERVICO	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	

Renê Régis Girão
Engenheiro Civil
CREA-CE 39.627/D

CLEZIANE LUIS DE ALMEIDA
CONSTRUÇÕES-ME

EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA
CNPJ: 08.132.332-68

Handwritten initials and signature.



C3160	DESMATAMENTO DE JAZIDA	SEINFR A	M2	1,00000000	0,32	0,32
C3211	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	SEINFR A	M3	1,26700000	3,79	4,80
C3218	EXPURGO DE JAZIDA	SEINFR A	M3	0,20000000	2,87	0,57
					TOTAL SERVICIO:	5,69
					VALOR COM ENCARGOS:	8,87
					VALOR BDI (25.74%):	2,28
					VALOR COM BDI:	11,15

2.3. 95880 - TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_12/2016						
SERVICO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
89883	CAMINHÃO BASCULANTE 18 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRACÇÃO COMBINADO DE 45000 KG, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_12/2014	SINAPI	CHP	0,00231000	188,18	0,43
89884	CAMINHÃO BASCULANTE 18 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRACÇÃO COMBINADO DE 45000 KG, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_12/2014	SINAPI	CHI	0,00058000	41,95	0,02
					TOTAL SERVICIO:	0,45
					VALOR COM ENCARGOS:	0,45
					VALOR BDI (25.74%):	0,12
					VALOR COM BDI:	0,57

2.4. C2840 - INDENIZAÇÃO DE JAZIDA (M3)						
MATERIAL	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12354	INDENIZAÇÃO DE JAZIDA	SEINFR A	M3	1,00000000	1,10	1,10
					TOTAL MATERIAL:	1,10
					VALOR COM ENCARGOS:	1,10
					VALOR BDI (25.74%):	0,28
					VALOR COM BDI:	1,38

3.1. C0105 - AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D= 60cm (M)						
EQUIPAMENTO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10746	GUINDASTÉ HIDRÁULICO SOBRE PNEUS HP 45 (CHP)	SEINFR A	H	0,02700000	86,52	2,34
					TOTAL EQUIPAMENTO:	2,34
MAO DE OBRA	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12391	PEDREIRO	SEINFR A	H	0,68950000	17,83	12,29
12543	SERVENTE	SEINFR A	H	0,72890000	13,21	9,63
					TOTAL MAO DE OBRA:	21,92
MATERIAL	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10109	AREIA MEDIA	SEINFR A	M3	0,00490000	50,24	0,25
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFR A	KG	1,94000000	0,45	0,87
12186	TUBO CONCRETO ARMADO DIAM. 60cm	SEINFR A	M	1,02000000	102,28	104,33
					TOTAL MATERIAL:	105,45
					VALOR COM ENCARGOS:	129,71
					VALOR BDI (25.74%):	33,39
					VALOR COM BDI:	163,10

3.2. C0104 - AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D= 100cm (M)						
EQUIPAMENTO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10746	GUINDASTÉ HIDRÁULICO SOBRE PNEUS HP 45 (CHP)	SEINFR A	H	0,13600000	86,52	11,77
					TOTAL EQUIPAMENTO:	11,77
MAO DE OBRA	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12391	PEDREIRO	SEINFR A	H	1,37900000	17,83	24,59
12543	SERVENTE	SEINFR A	H	1,52675000	13,21	20,17
					TOTAL MAO DE OBRA:	44,76

CLEZINALDO S. DE ALMEIDA
CONSTRUÇÕES-ME
C/ESTRADA BARATA DE ALMEIDA
CNPJ: 08.132.333/48

Raimundo Régis Cirão
Engenheiro Civil
CREA/CE 39.627/D



MATERIAL	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0109	AREIA MÉDIA	SEINFR A	M3	0,01820000	50,24	0,91
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFR A	KG	7,29000000	0,45	3,28
I2183	TUBO CONCRETO ARMADO DIAM. 100cm	SEINFR A	M	1,02000000	278,31	283,88
TOTAL MATERIAL:					288,07	
VALOR COM ENCARGOS:					344,60	
VALOR BDI (25.74%):					88,70	
VALOR COM BDI:					433,30	

3.3. 73856/002 - BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR, DIAMETRO =0,60M, EM CONCRETO CICLOPICO, INCLUINDO FORMAS, ESCAVACAO,

SERVICO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
73301	ESCORAMENTO FORMAS ATE H = 3,30M, COM MADEIRA DE 3A QUALIDADE, NAO APARELHADA, APROVEITAMENTO TABUAS 3X E PRUMOS 4X.	SINAPI	M3	13,56000000	9,26	125,57
73361	CONCRETO CICLOPICO FCK=10MPA 30% PEDRA DE MAO INCLUSIVE LANÇAMENTO	SINAPI	M3	0,59100000	351,85	207,94
92411	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MAIOR QUE 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF 12/2015	SINAPI	M2	5,20000000	97,57	507,36
93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1.30 M. AF 03/2016	SINAPI	M3	0,65600000	55,27	36,26
TOTAL SERVICOS:					877,13	
VALOR COM ENCARGOS:					877,13	
VALOR BDI (25.74%):					225,77	
VALOR COM BDI:					1.102,90	

3.4. 73856/004 - BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR, DIAMETRO =1,00M, EM CONCRETO CICLOPICO, INCLUINDO FORMAS, ESCAVACAO,

SERVICO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
73301	ESCORAMENTO FORMAS ATE H = 3,30M, COM MADEIRA DE 3A QUALIDADE, NAO APARELHADA, APROVEITAMENTO TABUAS 3X E PRUMOS 4X.	SINAPI	M3	27,83000000	9,26	257,71
73361	CONCRETO CICLOPICO FCK=10MPA 30% PEDRA DE MAO INCLUSIVE LANÇAMENTO	SINAPI	M3	1,52900000	351,85	537,98
92411	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MAIOR QUE 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF 12/2015	SINAPI	M2	10,12000000	97,57	987,41
93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1.30 M. AF 03/2016	SINAPI	M3	1,21000000	55,27	66,88
TOTAL SERVICOS:					1849,98	
VALOR COM ENCARGOS:					1.849,98	
VALOR BDI (25.74%):					476,18	
VALOR COM BDI:					2.326,16	

4.1. COMP-545128 - ADMINISTRAÇÃO DA OBRA (MÊS) (MÊS)

MAO DE OBRA	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I2510	ENCARREGADO DE SERVIÇOS	SEINFR A	H	40,60959560	25,68	1042,85
I2322	ENGENHEIRO	SEINFR A	H	6,15296903	70,64	434,65
TOTAL MAO DE OBRA:					1477,50	
VALOR COM ENCARGOS:					1.477,50	
VALOR BDI (25.74%):					380,31	
VALOR COM BDI:					1.857,81	

Remo Régis Girão
Engenheiro Civil
CREA-CE 39.627/D

CEZINALDO S. DE ALMEIDA
CONSTRUÇÕES-ME
CEZINALDO SARAIVA DE ALMEIDA
CPF: 951.212.131-68

Handwritten signatures and initials.



DE MORADA NOVA (CE), ALTO SANTO (CE), AOS 22 DE JULHO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO (CE).

TOMADA DE PREÇOS Nº. 007/2020-TP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE ENGENHARIA, PARA EXECUÇÃO, MEDIANTE REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, DE OBRA DE RECUPERAÇÃO DA ESTRADA VICINAL RIACHO SECO/CE-0269, NO MUNICÍPIO DE ALTO SANTO (CE)

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	1.169,28	100,00	100,00
			1.169,28	1.169,28
2	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA	70.697,68	100,00	100,00
			70.697,68	70.697,68
3	DRENAGEM	18.718,34	100,00	100,00
			18.718,34	18.718,34
4	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	1.857,81	100,00	100,00
			1.857,81	1.857,81
		92.443,11	92.443,11	92.443,11
			92.443,11	92.443,11

Remo Régis Girão
Engenheiro Civil
CREA-CE 39.627/D

CLEZINALDO S. DE ALMEIDA
CONSTRUCOES-ME

CLEZINALDO SARAIVA DE ALMEIDA
(CPF: 051.322.387-44)



DE MORADA NOVA (CE), ALTO SANTO (CE), AOS 22 DE JULHO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO (CE)

TOMADA DE PREÇOS Nº. 0077/2020-TP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE ENGENHARIA, PARA EXECUÇÃO, MEDIANTE REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, DE OBRA DE RECUPERAÇÃO DA ESTRADA VICINAL RIACHO SECO/CE-0269, NO MUNICÍPIO DE ALTO SANTO (CE)

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,0000	0,0000
A2	SESI	1,5000	1,5000
A3	SENAI	1,0000	1,0000
A4	INCRA	0,2000	0,2000
A5	SEBRAE	0,6000	0,6000
A6	Salário Educação	2,5000	2,5000
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,0000	3,0000
A8	FGTS	8,0000	8,0000
	TOTAL	16,8000	16,8000
B	GRUPO B		
B1	Descanso Semanal Remunerado	17,8500	0,0000
B2	Feriados	3,7100	0,0000
B3	Auxílio - Enfermidade	0,9200	0,7100
B4	13º Salário	10,8300	8,3300
B5	Licença Paternidade	0,0700	0,0600
B6	Faltas Justificadas	0,7200	0,5600
B7	Dias de Chuvas	1,5500	0,0000
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,1100	0,0900
B9	Férias Gozadas	9,1800	7,0700
B10	Salário Maternidade	0,0300	0,0200
	TOTAL	44,9700	16,8400
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,6000	4,3100
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,1300	0,1000
C3	Férias Indenizadas	4,4000	3,3900
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,8100	3,7000
C5	Indenização Adicional	0,4700	0,3600
	TOTAL	15,4100	11,8600
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,5500	2,8300
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,4700	0,3600
	TOTAL	8,0200	3,1900

Horista = 85,20%
Mensalista = 48,69%

A + B + C + D

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		

Remo Régis Girão
Engenheiro Civil
CREA-CE 39.627/D

CLEZINALIXIS DE ALMEIDA
CONSTRUÇÕES-ME

CLEZINALIXIS BARAIVA DE ALMEIDA
CPF: 051.322.331-68



A1	INSS	0,0000	0,0000
A2	SESI	1,5000	1,5000
A3	SENAI	1,0000	1,0000
A4	INCRA	0,2000	0,2000
A5	SEBRAE	0,6000	0,6000
A6	Salário Educação	2,5000	2,5000
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,0000	3,0000
A8	FGTS	8,0000	8,0000
A9	SECONCI	0,0000	0,0000
TOTAL		16,8000	16,8000

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,8500	0,0000
B2	Fenados	3,7100	0,0000
B3	Auxílio - Enfermidade	0,9000	0,6900
B4	13º Salário	10,8300	8,3300
B5	Licença Paternidade	0,0700	0,0600
B6	Faltas Justificadas	0,7200	0,5600
B7	Dias de Chuvas	1,5500	0,0000
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,1100	0,0900
B9	Férias Gozadas	9,2000	7,0800
B10	Salário Maternidade	0,0300	0,0300
TOTAL		44,9700	16,8400

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,5600	4,2800
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,1300	0,1000
C3	Férias Indenizadas	4,3700	3,3600
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,8100	2,9300
C5	Indenização Adicional	0,4700	0,3600
TOTAL		14,3400	11,0300

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,5500	2,8300
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,4700	0,3600
TOTAL		8,0200	3,1900

Horista = 84,13%
 Mensalista = 47,86%
 A + B + C + D

Remo Régis Girão
 Engenheiro Civil
 CREA-CE 39.627/D

CLEZIVALDO S. DE ALMEIDA
 CONSTRUÇÕES-ME
 CLEZIVALDO SARAIVA DE ALMEIDA
 (11) 4011.722.377-66



DE MORADA NOVA (CE), ALTO SANTO (CE), AOS 22 DE JULHO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO (CE)

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2020-TP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE ENGENHARIA, PARA EXECUÇÃO, MEDIANTE REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, DE OBRA DE RECUPERAÇÃO DA ESTRADA VICINAL RIACHO SECO/CE-0269, NO MUNICÍPIO DE ALTO SANTO (CE)

COMPOSIÇÃO B.D.I

COD	DESCRIÇÃO	%
Benefício		
S + G	Garantia/seguros	0,3200
L	Lucro	6,1600
TOTAL		6,4800

Despesas Indiretas		
AC	Administração central	3,8000
DF	Despesas financeiras	0,5900
R	Riscos	0,5000
TOTAL		4,8900

I Impostos		
	PIS	0,6500
	COFINS	3,0000
	ISS	3,0000
	CPRB(4,5%.APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇÃO INSS)	4,5000
TOTAL		11,1500

BDi = 25,74%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

Remo Régis Girão
Engenheiro Civil
CREA-CE 39.627/D

CLEZINALDO S. DE ALMEIDA
CONSTRUCOES-ME
CLEZINALDO S. DE ALMEIDA
CPF: 051.722.377-44



DE MORADA NOVA (CE), ALTO SANTO (CE), AOS 22 DE JULHO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO (CE).

TOMADA DE PREÇOS Nº. 007/2020-TP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE ENGENHARIA, PARA EXECUÇÃO, MEDIANTE REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, DE OBRA DE RECUPERAÇÃO DA ESTRADA VICINAL RIACHO SECO/CE-0269, NO MUNICÍPIO DE ALTO SANTO (CE)

COMPOSIÇÃO DE IMPOSTOS E TAXAS

COD	DESCRIÇÃO	%
I	Impostos	
	PIS	0,6500
	COFINS	3,0000
	ISS	3,0000
	CPRB(4,5%.APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇÃO INSS)	4,5000
	TOTAL	11,1500

Remo Régis Girão
Engenheiro Civil
CREA-CE 39.627/D

CLEZINALDO S. DE ALMEIDA
CONSTRUCOES-ME

CLEZINALDO S. DE ALMEIDA
CPF: 851.322.377-69